
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222845(Κωδ. Απόφασης: 22502)         Σελίδα 1

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης «Επέκταση Συστήματος Ασφαλούς Μετάδοσης (ΣΑΜ) θεμάτων εξετάσεων και 

πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘA» με Κωδικό ΟΠΣ 5222845 στο «ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133),
3. Τις διατάξεις του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167), και ιδίως το Μέρος ΙΗ: 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (άρθρα 118 έως και 141),
4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας  
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 112),
5. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (Α’ 147),
6. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).
7. Τις διατάξεις του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές  
διατάξεις» (Α' 154),
8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α’ 145),
9. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευομένων φορέων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α' 130),
11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 131),
12. Την Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 38/31-08-2020 με τίτλο «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2025» (Α' 174).
13. Την αριθμ. 95189/16-09-2020 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και Υποβολή 
Τομεακών και Περιφερικών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προγραμματικής 

Βαθμός Ασφαλείας: Αδιαβάθμητο 
Να διατηρηθεί μέχρι: Τροποποιήσεως 
Βαθμός Προτεραιότητας: Εξ. Επείγον

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο  Π Α Ι Δ Ε Ι Α Σ ,

Θ Ρ Η Σ Κ Ε Υ Μ Α Τ Ω Ν  Κ Α Ι  Α Θ Λ Η Τ Ι Σ Μ Ο Υ
-----

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α’ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ Π.Δ.Ε.,
ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ Τ.Π.Α.

-----
Ταχ. Δ/νση:            Αν. Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη:           15180 – Μαρούσι
Ιστοσελίδα:            www.minedu.gov.gr
                                 pde.minedu.gov.gr
Πληροφορίες:       Κυβέλη Τυμβίου
Ηλ. Ταχυδρομείο: ktymviou@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο:             2103442785, 2103442408

Μαρούσι, 11-11-2024   

          Αρ. Πρωτ.  134438 /Β9/Φ34/832

Προς:  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  ΚΑΙ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΥΛΙΚΟΥ
Τμήμα Α’ Κατάρτισης και Εκτέλεσης Προγράμματος 
Προμηθειών
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Αντώνιος Αλικιώτης
aalikiotis@minedu.gov.gr

mailto:aalikiotis@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΤ1546ΝΚΠΔ-02Σ



Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222845(Κωδ. Απόφασης: 22502)         Σελίδα 2

περιόδου 2021-2025» (Β’ 3961),
14. Την αριθμ. 62564/04-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025» (Β' 2442),
15. Την αριθμ. 64957/10-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά 
συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις 
χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β' 2548) και ιδίως το α6, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του α6 της της υπ’ αριθμ. 9475/2024 (Β’ 3079),
16. Την αριθμ. 73746/01-07-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 3304),
17. Την αριθμ. 126518/22-11-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πληροφοριακό 
Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης» (Β’ 5524),
18.Την αριθμ. 135821/Γ1/02-11-2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ.' 1042) ΩΣΘ646ΜΤΛΗ-ΒΟΡ,
19. Την αριθμ. 156347/Υ1/16-12-2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ορισμός κατηγοριών 
δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός υποφαινόμενου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων« (Β' 6461),
20. Την αριθμ 7307/Α7/03-07-2023 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 
«Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού» (Β’ 4303),
21. Την αριθμ. 85086/Γ1/23/2-8-2023 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού «Άσκηση 
καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος. (Β 4848)»,
22. Την αριθμ. 123675/21-12-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ)» (Β΄ 7342),
23. Την αριθμ. 4002/28-02-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «1η 
Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 1515).), 
24. Τη με αρ.. 8878/16.5.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«τροποποίηση της υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων ‘’Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β΄ 2442).’’» (B’ 2909),
25. Την αριθμ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 
ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης,
26. Το με αρ. 22726/ΕΥΚΕ 5053/22-02-2017 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων,
27. Το με αρ. 40999/ Β9/Φ31/134/08-04-2022 έγγραφο της υπηρεσία μας «Οδηγίες για τα συνεχιζόμενα έργα που 
μεταφέρθηκαν στη ΣΑΝΑ346 του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 2021-2025 του ΥΠΑΙΘ»,
28. Την με ΑΑ 7399, Π62-3.8 10η 2023, έκδοση 1.0, με αρ. 127022/Β9/Φ34/677/06-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΥΝΗ46ΝΚΠΔ-
3ΤΨ) Ανακοίνωση πρόθεση χρηματοδότησης με τίτλο «Δράσεις ανάπτυξης, αναβάθμισης, εκσυγχρονισμού και 
συντήρησης των κτηριακών, των ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων και των λοιπών συναφών υποδομών, 
συμπεριλαμβανομένου και του εξοπλισμού, αρμοδιότητας του ΥΠΑΙΘ, για τις Δημόσιες Βιβλιοθήκες και τα Γενικά 
Αρχεία του Κράτους σε όλη την επικράτεια.»,
29.Την αριθμ. 140701/Β9/Φ34/788/07-12-2023 (ΑΔΑ: Ψ53Φ46ΝΚΠΔ-ΕΘΩ) απόφαση ένταξης με την οποία 
εντάχθηκε στο ΤΠΑ 2021-2025 του ΥΠΑΙΘΑ το συνεχιζόμενο έργο με τίτλο «Ένταξη της Πράξης «Επέκταση 
Συστήματος Ασφαλούς Μετάδοσης (ΣΑΜ) θεμάτων εξετάσεων και πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘA» με Κωδικό ΟΠΣ 
5222845», 
30 Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης με MIS 5222845 (έκδοση ΠΣ ΕΠΑ 1.1 και ID: 481678, Ημερομηνία Υποβολής: 14-10-
2024), Με το υπ’ αριθμ. 97475/30-082024 αίτημα τροποποίησης του φορέα υλοποίησης και με τα συνημμένα σε 
αυτό έγγραφα του της Διεύθυνσης Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού Υ.ΠΑΙ.ΘΑ. -Τμήμα Γ’ Κατάρτισης και 
Εκτέλεσης Προγράμματος Προμηθειών,
31. Το από 04/11/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με την εισήγηση της τροποποίησης του ΤΔΠ με MIS 
5222845, του τμήματος Γ' Παρακολούθησης & Ελέγχου Έργων Τ.Π.Α (θετική εισήγηση για την παράταση 
ημερομηνίας ανάληψης ΝοΔε της Πράξης),

ΑΔΑ: ΨΤ1546ΝΚΠΔ-02Σ



Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222845(Κωδ. Απόφασης: 22502)         Σελίδα 3

32. Την ανάγκη αποτελεσματικής υλοποίησης  του ΤΠΑ 2021-2025 του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

Αποφασίζουμε 

την 1η Τροποποίηση της Πράξης «Επέκταση Συστήματος Ασφαλούς Μετάδοσης (ΣΑΜ) θεμάτων εξετάσεων και 

πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘA» με Κωδικό ΟΠΣ 5222845 στο «ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός 

υποδομών όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης (μετάβαση σε αποκεντρωμένο σύστημα μεγαλύτερων και λιγότερων 

μονάδων, ενίσχυση ψηφιακών και λοιπών υποδομών, επιμόρφωση εκπαιδευτικών κλπ)» 

 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ).
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5222845

2.Δικαιούχος: ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΥΛΙΚΟΥ - ΥΠΠΕΘ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 10107001
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Αντικείμενο της παρούσας πράξης είναι η αύξηση των τερματικών σημείων του Συστήματος 
Ασφαλούς Μετάδοσης (ΣΑΜ) θεμάτων εξετάσεων και πιστοποιήσεων και αποτελεί επέκταση 
υπάρχουσας υποδομής, η οποία συγκροτείται από την κεντρική υποδομή που έχει εγκατασταθεί 
στο κεντρικό κτήριο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή 
ΥΠΑΙΘΑ) και χίλια διακόσια (1200) τερματικά σημεία σε σχολικές μονάδες και Διευθύνσεις 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΔΕ) πανελλαδικά. Πιο συγκεκριμένα, ζητείται η προμήθεια, 
παραμετροποίηση και εγκατάσταση τριακοσίων (300) επιπλέον σετ εξοπλισμού σε ισάριθμες 
σχολικές μονάδες για τις διαρκώς αυξανόμενες ανάγκες στη οργάνωση και διεξαγωγή εξετάσεων 
εθνικού επιπέδου, καθώς και πενήντα (50) σετ εξοπλισμού που θα κατανεμηθούν ανάλογα στις 
ΔΔΕ, ως απόθεμα για λόγους υψηλής διαθεσιμότητας του συστήματος.
Το ΣΑΜ δημιουργήθηκε προκειμένου να αντικαταστήσει το προηγούμενο σύστημα αποστολής 
θεμάτων εξετάσεων και αρχείων (VBI), το οποίο θεωρούνταν τεχνολογικά παρωχημένο. Το ΣΑΜ 
αποτελείται από την κεντρική υποδομή αποστολής θεμάτων που στεγάζεται στο κτίριο του ΥΠΑΙΘΑ 
στο Μαρούσι, καθώς και τα τερματικά σημεία λήψης θεμάτων που είναι τα εξεταστικά κέντρα 
(σχολικές μονάδες) σε όλη την Ελλάδα. Λειτούργησε για πρώτη φορά το 2021 και χρησιμοποιείται 
στις πανελλαδικές εξετάσεις για την εισαγωγή των υποψηφίων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, στις 
εξετάσεις Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, στις εξετάσεις Πιστοποιητικού Επάρκειας 
Γνώσεων για Πολιτογράφηση (Π.Ε.Γ.Π) και στις εξετάσεις ΑΣΕΠ. Κατά μέσο όρο, περίπου 200.000 
υποψήφιοι ετησίως ωφελούνται από την χρήση του εν λόγω συστήματος, ενώ η αύξηση των 
τερματικών σημείων, θα αυξήσει τον αριθμό των ωφελούμενων και θα βελτιώσει τις διαδικασίες 
οργάνωσης και διεξαγωγής εξετάσεων εθνικού επιπέδου. Τέλος, επισημαίνεται ότι το εν λόγω 
σύστημα δύναται να χρησιμοποιηθεί σε οποιαδήποτε ανάγκη ασφαλούς διακίνησης εγγράφων και 
ηλεκτρονικών αρχείων (Σώματα Ασφαλείας, Στρατός, Δήμοι, Πρεσβείες, Ναυτιλία κ.λπ.).
Για την επέκταση του συστήματος θα πρέπει ενδεικτικά να πραγματοποιηθεί η προμήθεια των 
παρακάτω συσκευών:
1. Μini PC Maxtang VBR-30 (και Keyboard/Mouse) ή αντίστοιχο
2. Laser Printer Lexmark CS431dw (laser color) ή αντίστοιχο
3. USB Mobile Broadband USB Modem HUAWEI E3372h ή αντίστοιχο
4. Πολύπριζο Legrand 694507 ή αντίστοιχο

ΑΔΑ: ΨΤ1546ΝΚΠΔ-02Σ



Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222845(Κωδ. Απόφασης: 22502)         Σελίδα 4

5. OTP Token FortiToken200 ή αντίστοιχο
6. Όλα τα απαραίτητα καλώδια σύνδεσης και τροφοδοσίας των παραπάνω συσκευών.
7. Υπηρεσίες παραμετροποίησης, διαμόρφωσης του εξοπλισμού και στη συνέχεια αποστολή, 
εγκατάσταση, παραμετροποίηση και αρχική λειτουργία του εν λόγω εξοπλισμού στα τερματικά 
σημεία.
Η προτεινόμενη συνδεσμολογία των παραπάνω συσκευών επισυνάπτεται στα συνημμένα αρχεία.

5. Παραδοτέα πράξης: 

Τα παραδοτέα σε ότι αφορά στην προμήθεια εξοπλισμού  είναι : 
• 350 τμχ του είδους : Συσκευή προστασίας από τις διακυμάνσεις της τάσης του Δικτύου 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.
• 350 τμχ του είδους: Σταθμός εργασίας παραλαβής θεμάτων ( Desktop Mini PC).
• 350 τμχ του είδους : Έγχρωμος Εκτυπωτής Laser.
• 350 τμχ του είδους : Γεννήτρια κωδικών μιας Χρήσης (OTP Token).
• 350 τμχ του είδους : Ασύρματο 4G Mobile Router.
Επίσης στην επικείμενη προμήθεια περιλαμβάνεται και η προμήθεια του απαραίτητου λογισμικού 
(απαιτούμενες άδειες / χρήστη) όπως περιγράφεται παρακάτω : 
• 300 άδειες χρήστη: MS Active Directory (MS Windows Server User 3yr CALS).
• 300 άδειες χρήστη: MS System Center Server Configuration Manager OSE 3y MLSA.
• 300 άδειες χρήστη: Forti client VPN/ZTNA Agent Subscriptions.
Στα παραπάνω παραδοτέα περιλαμβάνονται και οι απαραίτητες καλωδιώσεις σε ότι αφορά στην 
εγκατάσταση του εξοπλισμού ώστε να είναι πλήρως λειτουργικός. 
Σε ότι αφορά την κατηγορία λογισμικού και προγραμμάτων ο ανάδοχος φέρει την ευθύνη όλων 
των απαραίτητων ενεργειών ώστε : 
1. Όλες οι άδειες να ενσωματωθούν στην εν ενεργεία κεντρική υποδομή του ΣΑΜ, ώστε να 
γίνεται ενιαία διαχείριση.
2. Να παραμετροποιηθεί ο εξοπλισμού όπως αυτός περιγράφεται στην αρχική σύμβαση. 
Περιληπτικά:
I. Διαμόρφωση του mini PC σύμφωνα με το image που θα υποδειχθεί στον Ανάδοχο. Επιπλέον 
αυτό θα πρέπει να επικαιροποιηθεί με τα προγράμματα οδήγησης (drivers) του νέου εξοπλισμού.
II. Παραμετροποίηση λοιπού εξοπλισμού.
III. Τοποθέτηση των καρτών SIM (που θα δοθούν στον Ανάδοχο) στα USB Mobile Broadband USB 
Modem.
IV. Δημιουργία νέων χρηστών στην κεντρική υποδομή.
3. Να Καταγραφούν τα στοιχεία του εξοπλισμού (σειριακοί αριθμοί, κ.λπ.) σύμφωνα με την 
διαμόρφωση που θα υποδειχθεί, ώστε να καταχωρηθούν στη βάση δεδομένων ανά set 
εξοπλισμού.
4. Να δημιουργηθούν πακέτα εξοπλισμού, σύμφωνα με το §6.
5. Να αποσταλούν τα πακέτα εξοπλισμού στις σχολικές μονάδες που θα υποδειχθούν στον 
Ανάδοχο. Η κατανομή αφορά περιοχές σε  όλη την Ελλάδα..
6. Μετά την παραλαβή των set εξοπλισμού από τις σχολικές μονάδες, θα πρέπει να μεταβεί εκεί 
τεχνικός της αναδόχου εταιρείας που θα υλοποιήσει την προτεινόμενη συνδεσμολογία και την 
αρχική διασύνδεση με την κεντρική υποδομή. Θα πραγματοποιηθούν και οι τεχνικές δοκιμές που 
θα υποδειχθούν στον Ανάδοχο, ώστε να διασφαλιστεί η πλήρης λειτουργικότητα του εξοπλισμού 
του τερματικού σημείου.
 
 

ΑΔΑ: ΨΤ1546ΝΚΠΔ-02Σ



Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222845(Κωδ. Απόφασης: 22502)         Σελίδα 5

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΤΙΜΗ 

ΣΤΟΧΟΣ 

T4627

Αριθμός έργων δημιουργίας ή 
αναβάθμισης συστημάτων ΤΠΕ για 
την υποστήριξη οριζόντιων 
λειτουργιών των δημόσιων φορέων

Αριθμός Δεν 
εφαρμόζεται 1,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 15/05/2024.
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2025.
 

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης όλων των υποέργων της πράξης πραγματοποιείται έως. 
06/06/2025

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η παρούσα τροποποίηση αφορά στην παράταση ημερομηνίας ανάληψης νομικής δέσμευσης του 
ΤΔΠ από 6/8/2024  έως 6/6/2025, δυνάμει της θετικής εισήγησης (σχετ.30) του Τμήματος Γ' και 
κατόπιν αιτήματος του δικαιούχου (σχετ.33). 
Διευκρινίζεται ότι, παρότι ο Δικαιούχος υπέβαλε αίτημα παράτασης ΝΟΔΕ έως 6/2/2025, 
χορηγούμε παράταση έως 6/6/2025 συμπληρώνοντας το 18μηνο για διαχειριστικούς λόγους, 
προκειμένου να δοθεί ο απαραίτητος χρόνος ολοκλήρωσης της Διαγωνιστικής Διαδικασίας. 
Η παρούσα τροποποίηση, σε καμία περίπτωση δεν αναιρεί ή μεταβάλλει τις υποχρεώσεις του 
δικαιούχου που ρητά αναφέρονται στο Παράρτημα Ι «Υποχρεώσεις δικαιούχων» της αρχικής 
απόφασης ένταξης και τον δεσμεύουν καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του έργου, ανεξαρτήτως 
από το πλήθος και το είδος των αλλαγών των στοιχείων του έργου που θα πραγματοποιηθούν. 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ΠΔΕ) 620.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 620.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 620.000,00

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  620.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: ΨΤ1546ΝΚΠΔ-02Σ



Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222845(Κωδ. Απόφασης: 22502)         Σελίδα 6

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 

πληρώνει 
την πράξη)

ΜΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ 

Π/Υ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΝΑ346 2023ΝΑ34600121 NAI 0,00 620.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 

620.000,00 €. 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, 

σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις 

που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 

ένταξης. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  Υ.Δ.  

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο  Υπουργός  Παιδείας ,  
Θρησκευμάτων  και  Αθλητισμού

Κυριάκος  Πιερρακάκης

ΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤ/ΝΟΣ
ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΠΡΟΪΣΤ/ΝΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΠΡΟΪΣΤ/ΝΟΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

05/11/2024

Κ.ΤΥΜΒΙΟΥ Χ. ΤΡΥΦΩΝΟΠΟΥΛΟΣ Χ. ΧΑΤΖΑΚΗ Δ. ΝΤΑΝΑΣ Ι. ΒΛΑΣΣΗΣ

Πίνακας Αποδεκτών: 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ &ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37, ΤΚ-15180, ΜΑΡΟΥΣΙ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ–
TΜΗΜΑ Γ’ ΜΕΛΕΤΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης  ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑΣ akonstantaras@minedu.gov.gr
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΑΛΙΚΙΩΤΗΣ aalikiotis@minedu.gov.gr

Συνημμένα: 
1.Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξη
Εσωτερική διανομή: 

1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ
2. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Α΄ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΔΕ, ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΠΑ
3. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Β’, ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΔΕ

Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗ

mailto:akonstantaras@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΤ1546ΝΚΠΔ-02Σ


		2024-11-11T09:54:53+0200
	Athens




